
Ministero dell’Ambiente 

 e della Tutela del Territorio e del Mare  
Direzione Generale per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 

 
Il Direttore Generale  

 
 

  

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

Progetto Progetto relativo ai soli tratti aerei esterni del 

collegamento elettrico a 380 kV “Sorgente Rizziconi” 

nel Comune di Rizziconi (RC).  

Decreto di compatibilità ambientale n. 943 del 

29/07/2009 

Procedimento Verifica di ottemperanza: prescrizione n. A.15 

ID Fascicolo [3909] 

Proponente Terna Rete Italia S.p.A. 

Elenco allegati Parere CTVA n. 3107 del 02/08/2019 

 

 

 

 

 

 

 

Resp. Sez.: Pieri C. Resp. Div.: Nocco G. Resp. Seg. DG: Presta A.

Ufficio: DVA-D2-OCP Ufficio: DVA-D2 Ufficio: DVA

Data: 18/09/2019 Data: 18/09/2019 Data: 18/09/2019



 

 
 

2

VISTO il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 e ss.mm.ii., recante “Norme in materia ambientale”; 

 

VISTO, in particolare, il D.Lgs. 104/2017 recante “Attuazione della direttiva 2014/52/UE 

del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE, 

concernente la valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati, ai 

sensi degli articoli 1 e 14 della legge 9 luglio 2015, n. 114”, entrato in vigore il 21 luglio 2017, che 

apporta modifiche al D.Lgs. 152/2006 in materia di Valutazione di Impatto Ambientale; 

 

CONSIDERATO che il disposto di cui all’articolo 17 del D.Lgs. 104 del 16 giugno 2017 

che modifica l’articolo 28 del D.Lgs. 152/2006, inerente alle attività di monitoraggio delle 

condizioni ambientali indicate nei provvedimenti di Valutazione di Impatto Ambientale, trova 

applicazione anche per i provvedimenti adottati secondo la normativa previgente, in ragione di 

quanto previsto dall’articolo 23, comma 3, del medesimo Decreto; 

 

VISTO l’articolo 9 del D.P.R. 14 maggio 2007, n. 90 e successive modifiche di cui 

all’articolo 7, comma 1, del D.L. 23 maggio 2008, n. 90, convertito nella L. 14 luglio 2008, n. 123, 

che ha istituito la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

 

VISTO il Decreto di compatibilità ambientale n. 3107 del 2 agosto 2019, dall’esito positivo 

con prescrizioni, relativo al progetto “Elettrodotto a 380 kV Sorgente-Rizziconi”; 

 

VISTA in particolare la prescrizione n. A.15, che recita: “In relazione alla fase di esercizio 

dovrà essere predisposto un progetto di monitoraggio che utilizzi tecniche per l'avvistamento 

dell'avifauna diurna e notturna a distanza con particolare riferimento alle specie prioritarie di cui 

alla Direttiva 92/43/CE. Tale progetto dovrà prevedere l'utilizzo di strumentazioni in grado di 

intercettare l'avifauna e dovrà individuare le adeguate tecniche di dissuasione, al fine di prevenire 

possibili collisioni che potrebbero manifestarsi in particolare condizioni metereologiche avverse, in 

modo tale da allontanare i volatili dalle quote e dalle rotte di possibile impatto. L'eventuale 

sperimentazione pilota del progetto è soggetta a giudizio del MATTM”; 

 

VISTO il provvedimento direttoriale DVA-2014-19858 del 29 giugno 2014, sulla base del 

parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 1502 del 23 

maggio 2014 con cui è stato approvato il progetto pilota di monitoraggio del traffico aviare in 

prossimità della linea a 380 kV “Sorgente Rizziconi” e determinata la parziale ottemperanza della 

prescrizione in oggetto, limitatamente alla fase ante operam (ID_2601); 

 

VISTA la nota prot. TRISPA/P20180000110 del 17 gennaio 2018, acquisita con prot. 

1391/DVA del 22 gennaio 2018, la società Terna Rete Italia ha trasmesso, “a titolo informativo, la 

relazione sullo stato della sperimentazione dei sistemi anticollisione per il monitoraggio del traffico 

aviare e la valutazione dell’efficacia dei medesimi nell’area siciliana, come parziale ottemperanza 

della prescrizione A15”, in attesa di “trasmettere la relazione conclusiva al termine dei tre anni di 

monitoraggio prescritti (Estate-Autunno 2015,2016,2017, Primavera 2018) e richiedere la verifica 

di ottemperanza”; 

 

VISTA la nota prot. TERNA/P20190007681 del 30 gennaio 2019, acquisita con prot. 

2675/DVA del 4 febbraio 2019 con cui la società Terna Rete Italia ha presentato istanza per la 

verifica di ottemperanza alla prescrizione sopra citata; 



 

 
 

3

 

VISTA la documentazione fornita dal Proponente a corredo dell’istanza; 

 

VISTA la nota n. 3932/DVA del 18 febbraio 2019 con la quale è stato dato avvio 

all’istruttoria tecnica presso la Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS; 

 

ACQUISITO il parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS n. 3107 del 2 agosto 2019, costituito da n.16 pagine, che, allegato al presente provvedimento, 

ne costituisce parte integrante; 

 

DETERMINA 

l’ottemperanza alla prescrizione n. A.15 del Decreto di compatibilità ambientale n. 943 del 29 

luglio 2009 inerente il “Progetto relativo ai soli tratti aerei esterni del collegamento elettrico a 

380 kV “Sorgente Rizziconi” nel Comune di Rizziconi (RC)”. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni, o in 

alternativa, al Capo dello Stato entro centoventi giorni dalla pubblicazione sul portale delle 

valutazioni ambientali.                          

Il Direttore Generale 

Giuseppe Lo Presti 

(documento informatico firmato digitalmente 

ai sensi dell’art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii) 


		2019-09-18T15:36:18+0200


		2019-09-18T16:06:03+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.DVA.REGISTRO DECRETI.R.0000300.18-09-2019




